



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO TOLDO
ESTADO DE SANTA CATARINA - CGC/MF 01.612.888/0001-86
Rua Estanislau Schumann, 839 - CEP 89.478-000 - Fone: (047) 3629-0066

Proponente:	MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO TOLDO				DATA:	10/07/2023	BDI (%):	22,71%
Objeto:	REFORMA POSTO DE SAÚDE CENTRAL				ÍNDICES DE REFERÊNCIA			
Local/obra:	Rua Ovande dos Santos pacheco, Centro, Bela Vista do toldo				SINAPI	mai/23	DESONERADA	
Res. Técnico:	Fernanda Ruske de Siqueira - Eng. Civil - CRES/SC 136375-1							
LOTE 01 - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - REFORMA E ADEQUAÇÃO DO SAMU								
Item	Código	Serviço	Unid.	Quant.	Valor Unitário (R\$)	Valor (c/BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	%
1	SERVIÇOS INICIAIS							
1.1	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA	m2	3	R\$ 276,03	R\$ 338,73	R\$ 1.016,19	2,05%
SUBTOTAL ITEM 1							R\$ 1.016,19	2,05%
2	DEMOLIÇÕES							
2.1	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	m3	5,65	R\$ 45,32	R\$ 55,61	R\$ 314,19	0,63%
2.2	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO	m2	8,4	R\$ 7,66	R\$ 9,40	R\$ 78,95	0,16%
2.3	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	m2	40,13	R\$ 18,58	R\$ 22,80	R\$ 914,78	1,85%
2.4	100983	RETIRADA DE ENTULHOS	m3	7,66	R\$ 7,50	R\$ 9,20	R\$ 70,44	0,14%
SUBTOTAL ITEM 2							R\$ 1.378,36	2,79%
3	PAREDES E PAINÉIS							
3.1	103322	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. (PAREDE INTEIRA)	m2	67,54	R\$ 61,96	R\$ 76,03	R\$ 5.135,24	10,38%
3.2	103322	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. (MEIA PAREDE - h=105cm)	m2	5,17	R\$ 61,96	R\$ 76,03	R\$ 392,77	0,79%
SUBTOTAL ITEM 3							R\$ 5.528,00	11,17%



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO TOLDO
 ESTADO DE SANTA CATARINA - CGC/MF 01.612.888/0001-86
 Rua Estanislau Schumann, 839 - CEP 89.478-000 - Fone: (047) 3629-0066

Proponente:	MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO TOLDO	DATA:	10/07/2023	BDI (%):	22,71%
Objeto:	REFORMA POSTO DE SAÚDE CENTRAL	ÍNDICES DE REFERÊNCIA			
Local/obra:	Rua Ovande dos Santos pacheco, Centro, Bela Vista do toldo	SINAPI	mai/23	DESONERADA	
Res. Técnico:	Fernanda Ruske de Siqueira - Eng. Civil - CRES/SC 136375-1				

LOTE 01 - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - REFORMA E ADEQUAÇÃO DO SAMU

Item	Código	Serviço	Unid.	Quant.	Valor Unitário (R\$)	Valor (c/BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	%
4	ESQUADRIAS							
4.1	91313	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	unid.	1,00	R\$ 768,49	R\$ 943,05	R\$ 943,05	1,91%
4.2	91314	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	unid.	2,00	R\$ 805,13	R\$ 988,01	R\$ 1.976,03	3,99%
4.3	100692	KIT DE PORTA DE MADEIRA TIPO VENEZIANA, 80X210CM (ESPESSURA DE 3CM), ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	unid.	1,00	R\$ 1.194,97	R\$ 1.466,40	R\$ 1.466,40	2,96%
4.4	91314	KIT DE PORTA DE MADEIRA 80X210CM - INSTALAÇÃO DAS PORTAS EXISTENTES (REUTILIZAR)	unid.	3,00	R\$ 210,53	R\$ 258,35	R\$ 775,05	1,57%
4.5	91314	KIT DE PORTA DE MADEIRA 160X210CM (2 FOLHAS) - INSTALAÇÃO DA PORTA EXISTENTES (REUTILIZAR)	unid.	1,00	R\$ 368,42	R\$ 452,11	R\$ 452,11	0,91%
4.6	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	m2	1	R\$ 468,58	R\$ 575,01	R\$ 575,01	1,16%
4.7	94569	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	m3	0,36	R\$ 891,41	R\$ 1.093,89	R\$ 393,80	0,80%



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO TOLDO
 ESTADO DE SANTA CATARINA - CGC/MF 01.612.888/0001-86
 Rua Estanislau Schumann, 839 - CEP 89.478-000 - Fone: (047) 3629-0066

Proponente:	MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO TOLDO				DATA:	10/07/2023	BDI (%):	22,71%
Objeto:	REFORMA POSTO DE SAÚDE CENTRAL				ÍNDICES DE REFERÊNCIA			
Local/obra:	Rua Ovande dos Santos pacheco, Centro, Bela Vista do toldo				SINAPI	mai/23		DESONERADA
Res. Técnico:	Fernanda Ruske de Siqueira - Eng. Civil - CRES/SC 136375-1							
LOTE 01 - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - REFORMA E ADEQUAÇÃO DO SAMU								
Item	Código	Serviço	Unid.	Quant.	Valor Unitário (R\$)	Valor (c/BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	%
4.8	94590	CONTRAMARCO DE ALUMÍNIO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	m	6,4	R\$ 19,53	R\$ 23,97	R\$ 153,38	0,31%
SUBTOTAL ITEM 4							R\$ 5.160,53	10,43%
5	REVESTIMENTO DE PAREDES							
5.1	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400 L.	m2	145,418	R\$ 3,93	R\$ 4,83	R\$ 701,84	1,42%
5.2	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS.	m2	78,22	R\$ 34,16	R\$ 41,91	R\$ 3.278,37	6,63%
5.2	87531	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS.	m2	67,20	R\$ 32,95	R\$ 40,43	R\$ 2.717,12	5,49%
5.3	87269	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES.	m2	67,20	R\$ 54,12	R\$ 66,41	R\$ 4.462,72	9,02%
SUBTOTAL ITEM 5							R\$ 11.160,05	22,55%



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO TOLDO
ESTADO DE SANTA CATARINA - CGC/MF 01.612.888/0001-86
Rua Estanislau Schumann, 839 - CEP 89.478-000 - Fone: (047) 3629-0066

Proponente:	MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO TOLDO				DATA:	10/07/2023	BDI (%):	22,71%
Objeto:	REFORMA POSTO DE SAÚDE CENTRAL				ÍNDICES DE REFERÊNCIA			
Local/obra:	Rua Ovande dos Santos pacheco, Centro, Bela Vista do toldo				SINAPI	mai/23	DESONERADA	
Res. Técnico:	Fernanda Ruske de Siqueira - Eng. Civil - CRES/SC 136375-1							
LOTE 01 - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - REFORMA E ADEQUAÇÃO DO SAMU								
Item	Código	Serviço	Unid.	Quant.	Valor Unitário (R\$)	Valor (c/BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	%
6	REVESTIMENTO DE PISO							
6.1	87250	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45.	m2	39,27	R\$ 49,28	R\$ 60,48	R\$ 2.375,00	4,80%
SUBTOTAL ITEM 6							R\$ 2.375,00	4,80%
7	PEITORIS E SOLEIRAS							
7.1	101965	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO.	m	1,8	R\$ 148,67	R\$ 182,44	R\$ 328,39	0,66%
7.2	98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM.	m	7,60	R\$ 96,94	R\$ 118,96	R\$ 904,08	1,83%
SUBTOTAL ITEM 7							R\$ 1.232,48	2,49%
8	PINTURA INTERNA							
8.1	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. (APLICAR SOMENTE NAS PAREDES NOVAS)	m2	145,418	R\$ 3,20	R\$ 3,93	R\$ 571,75	1,16%
8.2	88488	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS (COR BRANCA)	m2	143,43	R\$ 12,36	R\$ 15,16	R\$ 2.174,95	4,40%
8.3	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. (COR BRANCA)	m2	463,06	R\$ 10,41	R\$ 12,78	R\$ 5.917,16	11,96%
8.4	102201	APLICAÇÃO MASSA ACRÍLICA PARA MADEIRA, PARA PINTURA COM TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA)	m2	46,70	R\$ 17,82	R\$ 21,87	R\$ 1.021,17	2,06%
8.5	102228	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 3 DEMÃOS. (COR VERDE ESCURO)	m2	46,70	R\$ 20,98	R\$ 25,74	R\$ 1.202,20	2,43%
SUBTOTAL ITEM 8							R\$ 10.887,24	22,00%



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO TOLDO
 ESTADO DE SANTA CATARINA - CGC/MF 01.612.888/0001-86
 Rua Estanislau Schumann, 839 - CEP 89.478-000 - Fone: (047) 3629-0066

Proponente:	MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO TOLDO	DATA:	10/07/2023	BDI (%):	22,71%
Objeto:	REFORMA POSTO DE SAÚDE CENTRAL	ÍNDICES DE REFERÊNCIA			
Local/obra:	Rua Ovande dos Santos pacheco, Centro, Bela Vista do toldo	SINAPI	mai/23	DESONERADA	
Res. Técnico:	Fernanda Ruske de Siqueira - Eng. Civil - CRES/SC 136375-1				

LOTE 01 - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - REFORMA E ADEQUAÇÃO DO SAMU

Item	Código	Serviço	Unid.	Quant.	Valor Unitário (R\$)	Valor (c/BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	%
9	PINTURA EXTERNA							
9.1	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. (COR BRANCA)	m2	149,78	R\$ 10,41	R\$ 12,78	R\$ 1.913,93	3,87%
9.2	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. (COR VERMELHA)	m2	34,88	R\$ 10,41	R\$ 12,78	R\$ 445,71	0,90%
9.3	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. (COR LARANJA)	m2	3,83	R\$ 10,41	R\$ 12,78	R\$ 48,94	0,10%
9.4	102513	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA	m2	3,27	R\$ 39,49	R\$ 48,46	R\$ 158,47	0,32%
SUBTOTAL ITEM 9							R\$ 2.408,58	4,87%
10	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS							
10.1	91856	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	m	17,33	R\$ 11,74	R\$ 14,40	R\$ 249,51	0,50%
10.2	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	m	51,98	R\$ 3,74	R\$ 4,59	R\$ 238,80	0,48%
10.3	91992	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	unid.	1,00	R\$ 43,88	R\$ 53,85	R\$ 53,85	0,11%
10.4	91996	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	unid.	18,00	R\$ 33,87	R\$ 41,56	R\$ 748,08	1,51%
10.5	98307	TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	unid.	2,00	R\$ 42,39	R\$ 52,02	R\$ 104,04	0,21%
10.6	98308	TOMADA PARA TELEFONE RJ11 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	unid.	2,00	R\$ 28,65	R\$ 35,15	R\$ 70,31	0,14%
10.7	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	unid.	4,00	R\$ 28,63	R\$ 35,13	R\$ 140,53	0,28%



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO TOLDO
 ESTADO DE SANTA CATARINA - CGC/MF 01.612.888/0001-86
 Rua Estanislau Schumann, 839 - CEP 89.478-000 - Fone: (047) 3629-0066

Proponente:	MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO TOLDO				DATA:	10/07/2023	BDI (%):	22,71%
Objeto:	REFORMA POSTO DE SAÚDE CENTRAL				ÍNDICES DE REFERÊNCIA			
Local/obra:	Rua Ovande dos Santos pacheco, Centro, Bela Vista do toldo				SINAPI	mai/23	DESONERADA	
Res. Técnico:	Fernanda Ruske de Siqueira - Eng. Civil - CRES/SC 136375-1							
LOTE 01 - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - REFORMA E ADEQUAÇÃO DO SAMU								
Item	Código	Serviço	Unid.	Quant.	Valor Unitário (R\$)	Valor (c/BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	%
10.8	103782	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	unid.	12,00	R\$ 35,60	R\$ 43,69	R\$ 524,30	1,06%
SUBTOTAL ITEM 10							R\$ 2.129,41	4,30%
11	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS							
11.1	89972	KIT DE REGISTRO DE GAVETA BRUTO DE LATÃO ¾", INCLUSIVE CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA FRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	unid.	2,00	R\$ 45,58	R\$ 55,93	R\$ 111,86	0,23%
11.2	89985	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (chuveiro)	unid.	1,00	R\$ 76,89	R\$ 94,35	R\$ 94,35	0,19%
11.3	104661	CONJUNTO DE PONTOS HIDRÁULICOS DE ÁGUA FRIA PARA COZINHA (RAMAL/SUB-RAMAL E DISTRIBUIÇÃO) EM PVC, COM TUBOS, CONEXÕES, REGISTROS, CORTES E FIXAÇÕES COM TUBULAÇÕES EMBUTIDAS COM RASGO.	unid.	2,00	R\$ 461,12	R\$ 565,87	R\$ 1.131,73	2,29%
11.4	104662	CONJUNTO DE PONTOS HIDRÁULICOS DE ÁGUA FRIA PARA ÁREA DE SERVIÇO (RAMAL/SUB-RAMAL E DISTRIBUIÇÃO) EM PVC, COM TUBOS, CONEXÕES, REGISTROS, CORTES E FIXAÇÕES EM PRÉDIO COM TUBULAÇÕES EMBUTIDAS COM RASGO.	unid.	1,00	R\$ 331,52	R\$ 406,83	R\$ 406,83	0,82%
11.5	104678	CONJUNTO DE PONTOS DE COLETA DE ESGOTO PARA COZINHA (RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), EM PVC SÉRIE NORMAL, COM TUBOS, CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES	unid.	2,00	R\$ 99,05	R\$ 121,55	R\$ 243,11	0,49%



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO TOLDO
 ESTADO DE SANTA CATARINA - CGC/MF 01.612.888/0001-86
 Rua Estanislau Schumann, 839 - CEP 89.478-000 - Fone: (047) 3629-0066

Proponente:	MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO TOLDO	DATA:	10/07/2023	BDI (%):	22,71%
Objeto:	REFORMA POSTO DE SAÚDE CENTRAL	ÍNDICES DE REFERÊNCIA			
Local/obra:	Rua Ovande dos Santos pacheco, Centro, Bela Vista do toldo	SINAPI	mai/23	DESONERADA	
Res. Técnico:	Fernanda Ruske de Siqueira - Eng. Civil - CRES/SC 136375-1				

LOTE 01 - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - REFORMA E ADEQUAÇÃO DO SAMU

Item	Código	Serviço	Unid.	Quant.	Valor Unitário (R\$)	Valor (c/BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	%
11.6	104679	CONJUNTO DE PONTOS DE COLETA DE ESGOTO PARA ÁREA DE SERVIÇO (RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), EM PVC SÉRIE NORMAL, COM TUBOS, CONEXÕES, RALOS, CAIXAS SIFONADAS, CORTES E FIXAÇÕES	unid.	1,00	R\$ 120,00	R\$ 147,25	R\$ 147,25	0,30%
11.7	89709	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.	unid.	1,00	R\$ 18,58	R\$ 22,80	R\$ 22,80	0,05%
11.8	98110	CAIXA DE GORDURA PEQUENA (CAPACIDADE: 19 L), CIRCULAR, EM PVC, DIÂMETRO INTERNO= 0,3 M.	unid.	1,00	R\$ 352,17	R\$ 432,16	R\$ 432,16	0,87%
11.9	89798	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO	m	3,50	R\$ 11,94	R\$ 14,66	R\$ 51,30	0,10%
11.10	89799	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO	m	1,50	R\$ 19,76	R\$ 24,24	R\$ 36,36	0,07%
SUBTOTAL ITEM 11							R\$ 2.677,75	5,41%
12	LOUÇAS E METAIS							
12.1	86931	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	unid.	1,00	R\$ 398,55	R\$ 489,08	R\$ 489,08	0,99%
12.2	86941	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL DE 40CM EMMETAL CROMADO, COM TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	unid.	1,00	R\$ 709,15	R\$ 870,23	R\$ 870,23	1,76%



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO TOLDO
ESTADO DE SANTA CATARINA - CGC/MF 01.612.888/0001-86
Rua Estanislau Schumann, 839 - CEP 89.478-000 - Fone: (047) 3629-0066

Proponente:	MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO TOLDO				DATA:	10/07/2023	BDI (%):	22,71%
Objeto:	REFORMA POSTO DE SAÚDE CENTRAL				ÍNDICES DE REFERÊNCIA			
Local/obra:	Rua Ovande dos Santos pacheco, Centro, Bela Vista do toldo				SINAPI	mai/23	DESONERADA	
Res. Técnico:	Fernanda Ruske de Siqueira - Eng. Civil - CRES/SC 136375-1							
LOTE 01 - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - REFORMA E ADEQUAÇÃO DO SAMU								
Item	Código	Serviço	Unid.	Quant.	Valor Unitário (R\$)	Valor (c/BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	%
12.3	100860	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	unid.	1,00	R\$ 81,21	R\$ 99,65	R\$ 99,65	0,20%
12.4	86934	BANCADA DE MÁRMORE SINTÉTICO 120 X 60CM, COM CUBA INTEGRADA, INCLUSO SIFÃO TIPO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA EM PLÁSTICO CROMADO TIPO AMERICANA E TORNEIRA CROMADA LONGA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	unid.	2,00	R\$ 387,73	R\$ 475,80	R\$ 951,60	1,92%
12.5	86919	TANQUE DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 30L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA METÁLICA E TORNEIRA DE METAL CROMADO PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	unid.	1,00	R\$ 738,92	R\$ 906,76	R\$ 906,76	1,83%
SUBTOTAL ITEM 12							R\$ 3.317,32	6,70%
13	SERVIÇOS FINAIS							
13.1	99803	LIMPEZA DE OBRA	m2	105	R\$ 1,66	R\$ 2,03	R\$ 213,38	0,43%
SUBTOTAL ITEM 13							R\$ 213,38	0,43%
CUSTO TOTAL DA OBRA							R\$ 49.484,27	100,00%

FERNANDA RUSKE DE SIQUEIRA
ENGENHEIRA CIVIL CREA/SC 136375-1

JOSÉ GILVANE MACHADO
PREFEITO BELA VISTA DO TOLDO

Bela Vista do Toldo, quarta-feira, 23 de agosto de 2023